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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na FVE. První část práce je zaměřena na

principy a typy fotovoltaických článků. Druhá část se zabývá metodami možnosti zvýšení

účinnosti FVE. Třetí část je zaměřena na návrhu FVE pro rodinný dům a analýzu čtyř lokalit

pro výstavbu FVE v ČR. Ve čtvrté části práce je využívání FVE v ČR a popis některých

z nich. Pátá část se zabývá legislativou a výkupními cenami v ČR. V posledním bodu

bakalářské práce je zhodnocení výhod i nevýhod možného navýšení instalovaného výkonu

FVE v ČR.

Klíčová slova

Fotovoltaické elektrárny, fotovoltaické články, fotovoltaické panely, elektřina, slunečné

záření
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Abstract

The bachelor thesis is focused on photovoltaic power plants. The first part focuses on

the principles and types of photovoltaic cells. The second part deals with methods the

possibility of increasing the efficiency of solar panels. The third part focuses on the design of

solar power for house and an analysis of four sites for the construction of photovoltaic power

plants in the Czech Republic. In the fourth part is the use of photovoltaic power plants in the

Czech Republic and a description of some of them. The fifth section deals with legislation and

purchase prices in the country. In the last point of this thesis is to evaluate the advantages and

disadvantages of a possible increase in installed capacity FVE Czech Republic.
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Seznam symbolů a zkratek

VOC ................... Napětí naprázdno

VPM ................... Napětí po zatížení

FVE .................... Fotovoltaická elektrárna

VA……………... Volt-ampérová

MPP……………. Bod maximálního výkonu (Maximum power point)

FV……………… Fotovoltaické
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Úvod

Fotovoltaické elektrárny mají stejně tak i jako ostatní energetické zdroje své výhody i

nevýhody. Jelikož patří mezi obnovitelné zdroje energie, jsou tendence maximálně využít

jejich energetický potenciál. FV systémy se používají zejména ve vesmíru ať už na

družicových stanicích apod., ale také pro uživatelský provoz, například pro rodinné domy. Pro

uživatelský provoz dosahují FV panely maximální účinnosti okolo 20 %, pokud se jedná o

monokrystalické panely. U jiných FV panelů dosahujeme menších účinností, tedy u

polykrystalických a amorfních panelů. Panely se ovšem neustále vytvářejí nové a jiné tak, aby

dosahovaly vyšších účinností. Mimo jiné se také vytvářejí FV panely, které sice dosahují

poměrně nízkých účinností, ovšem jsou vytvořené z levných materiálů. FV panely se

momentálně vyrábějí převážně z křemíku, ale i nadále se zkoumají a vyvíjejí jiné druhy

materiálů a technologií, které by přispěli ke zlepšení současného stavu. Příkladem jsou

tandemové články, které jsou vyrobeny z organických polymerů, dosahují poměrně nízkých

účinností, ale výroba a druh materiálu je podstatně levnější oproti výrobě FV panelů

z křemíku. Vzhledem k tomu, jak jsou a budou pro lidstvo stále důležitějšími obnovitelné

zdroje energie, zvolil jsem si téma bakalářské práce, která se zabývá fotovoltaikou.

V této bakalářské práci jsem se věnoval principy přeměny slunečního záření na

elektrickou energii, dále typy FV článků, včetně jejich výhod i nevýhod. V následující části

jsem se zaměřil na možnosti zvýšení účinnosti FVE klimatickými podmínkami v ČR, a poté

návrhem malé FVE pro rodinný dům. Následně analýze této FVE pro rodinný dům ve čtyřech

lokalitách, a to v Plzeňském, Jihomoravském, Ústeckém a Olomouckém kraji. V neposlední

řadě jsem dal pozornost legislativě a na závěr výhodami i nevýhodami možného navýšení

instalovaného výkonu FVE v ČR.
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1 Fotovoltaické elektrárny

Fotovoltaické elektrárny jsou složeny z fotovoltaických panelů, konstrukcí, střídačů

(měničů), elektroměrů, zálohovacích akumulátorů, regulátoru dobíjení, propojovacích vodičů,

konektorů a transformátorů. Z hlediska provozního režimu lze u fotovoltaických elektráren

rozlišovat na tři základní typy:

 Ostrovní systém (bez připojení na elektrickou síť)

 Připojení na elektrickou síť

 Připojení na elektrickou síť za využití zeleného bonusu

Střídače

Fotovoltaické panely vyrábí stejnosměrný proud. Pro další používání a připojení na

distribuční síť, je nutné přeměnit stejnosměrný proud na střídavý, což provádí zařízení, které

se nazývá střídač nebo také invertor (Obr. 1). Střídač slouží nejenom k přeměně elektrického

proudu, ale také reguluje napájení sítě a v případě poruchy, je střídač doplněný ochrannými

prvky, které okamžitě odpojí FVE od sítě. Moderní střídače mohou být doplněny displejem,

který ukazuje například: okamžitý výkon, okamžité napětí, vyprodukovanou energii, atd.

Účinnost moderních měničů dosahuje 97 až 98 %. Zbylá procenta, tedy 2 až 3 %, jsou tepelné

ztráty. Životnost střídačů bývá kolem 20 let a výše. Výrobci nejčastěji dávají záruku 5 let,

přičemž je možnost prodloužení až na 20 let za určitý finanční příplatek. [21, 22]

Obr. 1 Zapojení střídače v rodinném domě [22]
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Typy střídačů

Střídače se rozdělují podle výkonu na jednofázové, dvoufázové a třífázové. Připojení na

dvě popřípadě tři fáze se provádí v případě větších FVE. Další rozdělení střídačů je podle

technologie na transformátorové a bez transformátorové. Velkou výhodou při použití

transformátorového měniče je galvanické oddělení celé FVE od sítě. Nevýhodou

transformátorového měniče je snížení účinnosti, a to o 1 až 2 %. Výhoda bez

transformátorových střídačů je vyšší účinnost a naopak nevýhoda je, že neobsahuje žádné

galvanické oddělení, které chrání FVE před poškozením. [22]

Střídače se rozdělují také podle zapojení na centrální, řetězové a individuální. Centrální

zapojení (Obr. 2) je zapojení, kde je použit pouze jeden střídač, do kterého vstupují všechny

výkony z celé FVE.

Obr. 2 Centrální zapojení

Řetězové zapojení (Obr. 3) je zapojení, kde je použito několik střídačů. Do každého

střídače vstupuje výkon, který odpovídá jedné řadě sériově zapojených panelů. Výstup všech

střídačů je spojený do jednoho uzlu, který slouží jako výstup FVE. Centrální a řetězové

zapojení se používá na pozemních plochách, jako jsou například pole a louky. Individuální

zapojení je zapojení se stejným počtem střídačů jako fotovoltaických panelů. Každý

fotovoltaický panel má výstup připojený do svého střídače a výstup ze všech střídačů je

spojený do jednoho uzlu. Individuální zapojení se používá u rodinných domů.
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Obr. 3 Řetězové zapojení

Akumulátory

Pro uchování elektrické energie z fotovoltaických panelů je nutné použít akumulátor.

Důležitými vlastnostmi akumulátorů jsou například: schopnost regenerace vybití, vysoký

stupeň cykličnosti, kapacita a jmenovité napětí. Typy akumulátorů pro použití ve FVE je

několik, ovšem existují dva druhy, které jsou momentálně nejvhodnější. Jedná se o

bezúdržbové akumulátory s technologií AGM nebo technologií GEL. [23]

Akumulátory AGM (Absorbed glass mat)

Akumulátory AGM obsahují elektrolyt, který není v tekuté formě. Elektrolyt je

vyrobený ze skelných vláken s netkanou tkaninou, která je nasáklá. Akumulátory AGM se

vyznačují tím, že mají dobré nabíjecí charakteristiky a je-li akumulátor vybitý, snadně a

rychle se dobije. Další výhoda je, že jsou velice výkonné, a také odolné vůči cyklické zátěži,

tedy při nabíjení a vybíjení. Akumulátory AGM jsou, jak už bylo zmíněno, bezúdržbové. Jsou

velice bezpečné, odolné vůči vytečení elektrolytu a dosahují dlouhé životnosti. [24]
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Akumulátory GEL

Akumulátory GEL se odlišují od akumulátorů AGM elektrolytem. Elektrolyt je

vytvořený z křemičitého gelu. Mezi výhody patří stejně jako u akumulátorů AGM to, že jsou

bezúdržbové, odolné vůči vytečení elektrolytu, velice výkonné a dosahují dlouhé životnosti.

K dalším výhodám patří také odolnost proti otřesům, vyšší kapacita a možnost umístění i

v náklonu. [24]
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1.1 Fotoelektrický jev

Fotovoltaické panely pracují na fotoelektrickém jevu, díky kterému jsme schopni


[…]


energie s bezúdržbovou technologií AGM. Akumulátory Hoppecke jsou ventilem řízené

s mřížkovanými elektrodami. Elektrolyt je fixovaný ve skelném vlákně AGM, které funguje

zároveň jako separátor. Díky vlastnostem rounového vlákna v baterii Hoppecke Solar Bloc, je

vhodné pro široké použití, zejména v oblastech energetiky. [40]

Základní parametry:

 rozměry: 498x177x230mm

 váha 55 kg

 jmenovité napětí 12V

 kapacita 150Ah [40]
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Příloha D – Analýzy ve čtyřech lokalitách

Analýza FVE Lednice

Tab. 3.3 Průměrné hodnoty výroby elektřiny a průměrné hodnoty globálního záření [38]

Pevný systém: sklon 45°, orientace Jih

Měsíc
Ed

[kWh]

Em

[kWh]

Hd

[kWh/m
2
]

Hm

[kWh/m
2
]

Leden 10,1 313 1,37 42,5

Únor 17,3 486 2,42 67,7

Březen 27,9 864 4,07 126

Duben 36,2 1090 5,53 166

Květen 35 1080 5,46 169

Červen 34,8 1040 5,48 164

Červenec 34,3 1060 5,47 169

Srpen 33,9 1050 5,37 166

Září 28,7 860 4,42 133

Říjen 21,5 667 3,16 98,1

Listopad 12,6 379 1,78 53,3

Prosinec 8,52 264 1,16 36

Roční

průměr
25,1 763 3,81 116

Celkem

za rok
9160 1390

Ed - Průměrná denní výroba elektřiny

Em - Průměrná měsíční výroba elektřiny

Hd - Průměrná denní suma globálního záření

Hm - Průměrný součet globálního záření [38]
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Obr. 38 Průměrná denní výroba elektřiny pro jednotlivé měsíce

Obr. 39 Průměrná měsíční výroba elektřiny pro jednotlivé měsíce
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Analýza FVE v Mikulášovice

Tab. 3.4 Průměrné hodnoty výroby elektřiny a průměrné hodnoty globálního záření [38]

Pevný systém: sklon 45°, orientace Jih

Měsíc
Ed

[kWh]

Em

[kWh]

Hd

[kWh/m
2
]

Hm

[kWh/m
2
]

Leden 7,66 238 1,04 32,2

Únor 13,3 373 1,84 51,7

Březen 24,4 758 3,5 109

Duben 31,8 955 4,78 143

Květen 31,8 986 4,89 152

Červen 31,5 946 4,91 147

Červenec 30,8 955 4,84 150

Srpen 30,1 932 4,7 146

Září 24,5 735 3,71 111

Říjen 17,2 532 2,49 77,3

Listopad 8,4 252 1,18 35,3

Prosinec 6,35 197 0,86 26,7

Roční

průměr
21,5 655 3,24 98,5

Celkem

za rok
7860 1180

Ed - Průměrná denní výroba elektřiny

Em - Průměrná měsíční výroba elektřiny

Hd - Průměrná denní suma globálního záření

Hm - Průměrný součet globálního záření [38]
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Obr. 40 Průměrná denní výroba elektřiny pro jednotlivé měsíce

Obr. 41 Průměrná měsíční výroba elektřiny pro jednotlivé měsíce
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Analýza FVE Stříbro

Tab. 3.5 Průměrné hodnoty výroby elektřiny a průměrné hodnoty globálního záření [38]

Pevný systém: sklon 45°, orientace Jih

Měsíc
Ed

[kWh]

Em

[kWh]

Hd

[kWh/m
2
]

Hm

[kWh/m
2
]

Leden 8,32 258 1,13 35,1

Únor 14,9 417 2,07 58

Březen 25,7 795 3,71 115

Duben 32,1 963 4,86 146

Květen 31,8 986 4,92 153

Červen 32,4 973 5,09 153

Červenec 31,8 986 5,03 156

Srpen 30,2 937 4,75 147

Září 25,6 769 3,91 117

Říjen 18,2 564 2,67 82,7

Listopad 9,28 278 1,3 39,1

Prosinec 7,12 221 0,97 30,2

Roční

průměr
22,3 679 3,37 103

Celkem

za rok
8150 1230

Ed - Průměrná denní výroba elektřiny

Em - Průměrná měsíční výroba elektřiny

Hd - Průměrná denní suma globálního záření

Hm - Průměrný součet globálního záření [38]
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Obr. 42 Průměrná denní výroba elektřiny pro jednotlivé měsíce

Obr. 43 Průměrná měsíční výroba elektřiny pro jednotlivé měsíce
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Analýza FVE Vlčice

Tab. 3.6 Průměrné hodnoty výroby elektřiny a průměrné hodnoty globálního záření [38]

Pevný systém: sklon 45°, orientace Jih

Měsíc
Ed

[kWh]

Em

[kWh]

Hd

[kWh/m
2
]

Hm

[kWh/m
2
]

Leden 9,01 279 1,22 37,8

Únor 14,1 396 1,97 55,1

Březen 24,2 752 3,46 107

Duben 31,6 948 4,75 143

Květen 30,6 948 4,71 146

Červen 30,3 908 4,72 141

Červenec 30,2 938 4,77 148

Srpen 29,7 920 4,66 144

Září 23,9 718 3,61 108

Říjen 18,2 564 2,66 82,5

Listopad 10,6 319 1,5 44,9

Prosinec 8 248 1,11 34,4

Roční

průměr
21,7 662 3,27 99,4

Celkem

za rok
7940 1190

Ed - Průměrná denní výroba elektřiny

Em - Průměrná měsíční výroba elektřiny

Hd - Průměrná denní suma globálního záření

Hm - Průměrný součet globálního záření [38]
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Obr. 44 Průměrná denní výroba elektřiny pro jednotlivé měsíce

Obr. 45 Průměrná měsíční výroba elektřiny pro jednotlivé měsíce
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