Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Fotovoltaické elektrárny v České republice
Student: Tomáš FICTUM Std. číslo: E12B0175P
Oponent: Ing. Jaroslav Holý

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Pan Tomáš Fictum řádně splnil všechny předepsané body zadání. Grafická úroveň práce je na vysoké úrovni, rozsah a odbornost práce plně odpovídá požadavkům kladeným na studenta bakalářského studia. V práci lze nalézt zavádějící příkony u jednotlivých spotřebičů (tab 3.1) a mírné překlepy, což neubírá na faktu, že jako celek působí kompaktně a nejen proto ji hodnotím "výborně" a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Uveďte nevýhody popisovaných akumulátorů (AGM a GEL).
2. Jak lze eliminovat vyšší harmonické, které generují střídače u FV elektráren?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis oponenta práce